GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2021

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima

Senhora Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Desenvolvimento Rural,
Bruno de França Bezerra dos Santos, para que seja adquirido o equipamento Plantadeira de

Mandioca, a fim de auxiliar nos trabalhos com tratores e, consequentemente, incentivar a
produção agrícola no município.

JUSTIFICATIVA

O Brasil é um dos maiores produtores agrícolas do mundo, sendo esta atividade uma
das forças motrizes para o desenvolvimento econômico do país. Dessa forma, é importante
criar mecanismos que contribuam de forma efetiva para o pleno desenvolvimento dessa

atividade essencial.

Nesse sentido, a própria Lei Orgânica do Município de Caruaru dispõe que serão

implantadas políticas de incentivo à produção agropecuária, conforme dispõe seu artigo 111.

Assim, buscando incentivar e auxiliar a produção agrícola no munícipio, que se faz
necessário adquirir o equipamento Plantadeira de Mandioca, para auxiliar nos trabalhos com

tratores, à qual será de grande valia para os agricultores familiares, considerando que a
mecanização dessa atividade contribui para o aumento da produção de alimentos e o

desenvolvimento de pequenas áreas agrícolas.

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se
dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 26 de março de 2021.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2021-03-26T18:17:16-0300
	Vereador Filipe José